CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 26/2015/TT-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 6 năm 2015

THÔNG TƯ
Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế quản lý hoạt động
của cảng cạn ban hành kèm theo Quyết định số 47/2014/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao
thông vận tải;

Căn cứ Quyết định số 47/2014/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý hoạt động của cảng cạn;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông và Cục trưởng Cục
Hàng hải Việt Nam,

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện một
số điều của Quy chế quản lý hoạt động của cảng cạn ban hành kèm theo Quyết
định số 47/2014/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế quản lý hoạt động

của cảng cạn ban hành kèm theo Quyết định số 47/2014/QĐ-TTg ngày 27 tháng 8
năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây viết tắt là Quy chế quản lý hoạt động
của cảng cạn), bao gồm công tác quản lý đầu tư, xây dựng, công bố và khai thác
cảng cạn.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến

công tác quản lý đầu tư, xây dựng, công bố và khai thác cảng cạn.

4 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015

Điều 3. Trách nhiệm quản lý nhà nước về cảng cạn của các cơ quan quản
lý trực thuộc Bộ Giao thông vận tải

1. Cục Hàng hải Việt Nam là đầu mối tham mưu cho Bộ Giao thông vận tải
thực hiện chức năng quản lý nhà nước về cảng cạn theo Quy chế quản lý hoạt động
của cảng cạn và quy định của Thông tư này.

2. Tổng cục Đường bộ Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Cục
Hàng không Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam và các cơ quan liên quan tổ chức
thực hiện quản lý nhà nước về cảng cạn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
được giao.

Chương II

QUẢN LÝ ĐẦU TƯ, XÂY DỰNG, KHAI THÁC CẢNG CẠN

Mục 1
QUẢN LÝ ĐẦU TƯ, XÂY DỰNG CẢNG CẠN

Điều 4. Trách nhiệm trong việc lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy

hoạch cảng cạn
1. Việc lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch cảng cạn thực hiện theo

Quy chế quản lý hoạt động của cảng cạn, quy định tại Thông tư này và các quy
định khác có liên quan của pháp luật.

2. Trách nhiệm của Bộ Giao thông vận tải
a) Thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tổng thể phát

triển hệ thống cảng cạn hoặc kiến nghị điều chỉnh quy hoạch tổng thể đã được
phê duyệt;

b) Thẩm định, phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch chi tiết phát triển cảng cạn
theo quy định;

c) Tổ chức công bố công khai và hướng dẫn, kiểm tra thực hiện quy hoạch
phát triển cảng cạn đã được phê duyệt.

3. Trách nhiệm của Cục Hàng hải Việt Nam
a) Lập, trình Bộ Giao thông vận tải thẩm định quy hoạch tổng thể phát triển hệ

thống cảng cạn để trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch
tổng thể đã được phê duyệt;

b) Lập quy hoạch chi tiết phát triển cảng cạn và kiến nghị điều chỉnh quy
hoạch chi tiết phát triển hệ thống cảng cạn trình Bộ Giao thông vận tải phê duyệt
theo quy định;

 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015 5

c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong
việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng cảng cạn tại địa phương theo đề nghị
của chủ đầu tư phù hợp với quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết phát triển cảng
cạn đã phê duyệt;

d) Tham mưu cho Bộ Giao thông vận tải trong việc tổ chức quản lý, kiểm tra,
giám sát việc thực hiện quy hoạch, đầu tư, xây dựng cảng cạn phù hợp với quy
hoạch đã phê duyệt;

đ) Quý I hàng năm, tổng hợp báo cáo Bộ Giao thông vận tải kết quả thực hiện
quản lý quy hoạch, đầu tư, xây dựng và khai thác cảng cạn.

Điều 5. Thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt và điều chỉnh quy hoạch phát
triển cảng cạn

Nội dung, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt đề cương, nhiệm vụ quy
hoạch và lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch phát triển cảng cạn, điều chỉnh quy
hoạch thực hiện theo quy định của pháp luật về quy hoạch phát triển ngành, lĩnh
vực và sản phẩm chủ yếu.

Điều 6. Nội dung quy hoạch phát triển cảng cạn
1. Nội dung chủ yếu của quy hoạch tổng thể phát triển cảng cạn
a) Dự báo nhu cầu: vận tải hàng hóa nội địa và xuất nhập khẩu, quá cảnh; định

hướng phát triển khoa học, công nghệ; xu hướng phát triển kết cấu hạ tầng của
Việt Nam và khu vực tác động tới phát triển cảng cạn trong kỳ quy hoạch;

b) Quy hoạch định hướng phát triển cảng cạn trên phạm vi toàn quốc;
c) Danh mục dự án, công trình cảng cạn ưu tiên đầu tư xây dựng;
d) Sơ bộ kinh phí đầu tư phát triển cảng cạn;
đ) Các cơ chế chính sách phát triển cảng cạn.
2. Nội dung chủ yếu của quy hoạch chi tiết phát triển cảng cạn quy định tại

khoản 3 Điều 12 của Quy chế quản lý hoạt động của cảng cạn.
3. Nội dung chủ yếu của quy hoạch chi tiết xây dựng cảng cạn
a) Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, thực trạng xây dựng, khả năng sử

dụng quỹ đất xây dựng bao gồm cả quỹ đất dự kiến phát triển cảng cạn;
b) Xác định tính chất, chức năng và các chỉ tiêu chủ yếu về sử dụng đất, hạ

tầng kỹ thuật, nội dung xây dựng mới và cải tạo (nếu có);
c) Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất; xác định các chỉ tiêu về diện tích,

mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao công trình;
d) Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật cảng cạn: xác định mạng

lưới đường giao thông, mặt cắt; vị trí, quy mô các công trình ngầm; xác định nhu
cầu và nguồn cấp nước; vị trí, quy mô các công trình nhà máy nước, trạm bơm

6 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015

nước; bể chứa nước, mạng lưới đường ống cấp nước và các thông số kỹ thuật chi
tiết; xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp điện năng; vị trí, quy mô các
trạm điện phân phối, mạng lưới đường dây trung thế, hạ thế và chiếu sáng cảng
cạn; xác định vị trí đầu nối với hệ thống cung cấp điện hiện hữu trong khu vực; xác
định mạng lưới thoát nước; vị trí, quy mô các công trình xử lý nước bẩn, chất thải
của cảng cạn;

đ) Dự kiến những hạng mục ưu tiên phát triển và nguồn lực thực hiện.
Điều 7. Thủ tục đầu tư xây dựng cảng cạn
1. Chủ đầu tư gửi Bộ Giao thông vận tải 01 bộ hồ sơ đề nghị đầu tư xây dựng

cảng cạn theo quy định của khoản 1 Điều 15 Quy chế quản lý hoạt động của cảng
cạn, trong đó đơn đề nghị chấp thuận đầu tư xây dựng cảng cạn theo Mẫu số 1 của
Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này. Nếu hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định,
trong thời hạn 02 ngày, kể từ ngày nhận hồ sơ, Bộ Giao thông vận tải phải có văn
bản hướng dẫn chủ đầu tư bổ sung, hoàn thiện hồ sơ.

2. Trong thời hạn một (01) ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy
định, Bộ Giao thông vận tải có văn bản lấy ý kiến các Cục và Tổng cục trực thuộc
Bộ Giao thông vận tải có liên quan, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương nơi đầu tư xây dựng cảng cạn và các cơ quan liên quan khác đối với
hồ sơ đề nghị đầu tư xây dựng cảng cạn.

3. Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản của Bộ
Giao thông vận tải, các cơ quan được lấy ý kiến quy định tại khoản 2 Điều này
phải có văn bản tham gia ý kiến đối với hồ sơ đầu tư xây dựng cảng cạn của chủ
đầu tư gửi Bộ Giao thông vận tải.

4. Trong thời hạn bảy (07) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy
định tại khoản 1 Điều này, Bộ Giao thông vận tải có văn bản chấp thuận đầu tư xây
dựng cảng cạn theo Mẫu số 2 của Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này, trường
hợp không chấp thuận phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Mục 2

THỦ TỤC CÔNG BỐ MỞ, ĐÓNG CẢNG CẠN
VÀ QUẢN LÝ KHAI THÁC CẢNG CẠN

Điều 8. Thủ tục công bố mở cảng cạn
1. Chủ đầu tư gửi Bộ Giao thông vận tải một (01) bộ hồ sơ đề nghị công bố mở

cảng cạn theo quy định tại khoản 1 Điều 18 của Quy chế quản lý hoạt động của
cảng cạn, trong đó đơn đề nghị công bố mở cảng cạn theo Mẫu số 3 của Phụ lục

 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015 7

ban hành kèm theo Thông tư này. Nếu hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định, trong thời
hạn 02 ngày, kể từ ngày nhận hồ sơ, Bộ Giao thông vận tải phải có văn bản hướng
dẫn chủ đầu tư bổ sung, hoàn thiện hồ sơ.

2. Trong thời hạn hai (02) ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy
định tại khoản 1 Điều này, Bộ Giao thông vận tải có văn bản lấy ý kiến của các
Cục và Tổng cục trực thuộc Bộ Giao thông vận tải có liên quan, Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi đầu tư xây dựng cảng cạn và các cơ
quan liên quan khác đối với hồ sơ đề nghị công bố mở cảng cạn.

3. Trong thời hạn bảy (07) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản của
Bộ Giao thông vận tải, các cơ quan được lấy ý kiến quy định tại khoản 2 Điều này
có văn bản tham gia ý kiến đối với hồ sơ đề nghị công bố mở cảng cạn của chủ đầu
tư gửi Bộ Giao thông vận tải.

4. Trong thời hạn mười lăm (15) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo
quy định, Bộ Giao thông vận tải quyết định công bố mở cảng cạn theo Mẫu số 4
của Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này, trường hợp không chấp thuận phải
trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Điều 9. Công bố mở cảng cạn đối với địa điểm đang thực hiện hoạt động
thông quan hàng hóa xuất, nhập khẩu

1. Chủ đầu tư địa điểm đang thực hiện hoạt động thông quan hàng hóa xuất,
nhập khẩu nộp hồ sơ đề nghị công bố mở cảng cạn theo quy định tại khoản 1 Điều 8
của Thông tư này.

2. Trong thời hạn năm (05) ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy
định tại khoản 1 Điều này, Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Tài
chính, Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Y tế, Bộ
Công an, Bộ Quốc phòng, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
nơi có địa điểm thông quan và các cơ quan liên quan khác tổ chức kiểm tra, đánh
giá các điều kiện cụ thể để công bố mở cảng cạn của địa điểm thông quan.

3. Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc việc kiểm tra,
đánh giá, Bộ Giao thông vận tải quyết định công bố mở cảng cạn theo Mẫu số 4
của Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này, trường hợp không chấp thuận phải
trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

Điều 10. Thủ tục công bố đóng cảng cạn do không đủ điều kiện hoạt động
hoặc theo đề nghị của chủ đầu tư

1. Tổ chức, cá nhân đề nghị gửi Bộ Giao thông vận tải một (01) văn bản đề
nghị công bố đóng cảng cạn theo Mẫu số 5 của Phụ lục ban hành kèm theo Thông
tư này.

2. Trong thời hạn một (01) ngày làm việc, kể từ khi nhận được văn bản đề nghị
theo quy định tại khoản 1 Điều này, Bộ Giao thông vận tải có văn bản lấy ý kiến
của các cơ quan liên quan.